
_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 342/2019 

ROMANIA  

JUDEŢUL GALAŢI  

MUNICIPIUL GALAŢI  

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  342 
din  31.07.2019 

 

privind preluarea, din concesiunea Societăţii Calorgal S.A. Galaţi, în administrarea 

Consiliului Local Galaţi, a unui spaţiu cu altă destinaţie, precum şi a terenului 

aferent 
 

 

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu 

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 377/16.07.2019 

 
 

Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în ședință ordinară în data de 

31.07.2019; 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 46114/16.07.2019 a inițiatorului -  

Primarul municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu;  

Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 46116/16.07.2019, al 

Direcţiei Patrimoniu, al Direcţiei Servicii Comunitare de Utilităţi Publice, al Direcţiei 

Financiar Contabilitate şi al Serviciului Juridic şi Legalitate; 

Având în vedere dispozițiile H.C.L. nr. 384/30.09.2015 privind  transmiterea în 

concesiune către Societatea Calorgal S.A., a bunurilor aferente sistemului public de 

distribuție și furnizare a energiei termice aparținând domeniului public al 

municipiului Galați, cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând adresa nr. 8790/15.05.2019, a Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan”,  înregistrată la Registratura Generală a Municipiului Galați sub                  

nr. 42837/16.05.2019;             

Văzând adresele 8019/28.06.2019 şi 8288/11.07.2019, ale Societății         

Calorgal S.A., înregistrate la Registratura Generală a Municipiului Galați sub                        

nr. 55503/28.06.2019, respectiv sub nr. 62143/16.07.2019;            

 Având în vedere dispozițiile art. 324, alin. (5), lit. ”a” din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  



_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 342/2019 

Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b” 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 139, alin. (3), lit.” g” din Ordonanța de Urgență a Guvernului     

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

           Art. 1 – (1) Se aprobă preluarea, din concesiunea Societăţii Calorgal S.A. 

Galaţi, în administrarea Consiliului Local Galaţi, a unui spaţiu cu altă destinaţie, 

respectiv teren şi construcţie, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

                         (2) Mijloacele fixe aferente spațiului cu altă destinație prevăzut la 

alin. (1), se vor transfera şi vor înlocui echipamente şi instalaţii din puncte termice 

transformate în centrale de cvartal, conform anexei 2 care face parte integrantă din 

prezenta  hotărâre.                 

        

           Art. 2 - Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri.  

          

           Art. 3 – Secretarul general al municipiului Galaţi va asigura 

transmiterea şi publicitatea prezentei hotărâri.  

 

Preşedinte de şedinţă, 

 
 
 
 
 

Contrasemnează, 
Secretar General, 



                                                                                                                       

Nr. crt. DENUMIRE DATA PIF NR. INVENTAR VALOARE INVENTAR

SC 63-str. Siderurgistilor nr. 15
(St=657,8 mp; Sc=491,1 mp; Sl=166,7 mp)

1 CONST.CLADIRE SC-63 STR.SIDER. 31.12.2015 110245 15933,08

2 CONST.CLADIRE SC-63 STR.SIDER. 31.12.2018 110245 67604,95

3 CONST.CLADIRE SC-63 STR.SIDER. 01.04.1981 110245 1106463,96

4 CONST.CLADIRE SC-63 STR.SIDER. 31.12.2018 110245 973,51

5 CONSTR.CLADIRE SC-63 SIDE-VEST 31.12.2015 110292 10896,19

6 CONSTR.CLADIRE SC-63 SIDE-VEST 31.12.2018 110292 46233,14

7 CONSTR.CLADIRE SC-63 SIDE-VEST 01.08.1986 110292 756679,81

8 CONSTR.CLADIRE SC-63 SIDE-VEST 31.12.2018 110292 665,76

9
INSTALATIE SANITARA SC 63 PPA CIRC.3BUC,PPA 
RECIRC.1BUC,STAT.DEDURIZ.1BUC,FILTRU IMP.5+2BUC, 31.12.2015 110724 784,93

2006235,33

      Președinte de ședință, 

    

Anexa 1 la HCL nr. 342/31.07.2019



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi

hcl
Text introdus
Anexa 2 la HCL nr. 342/31.07.2019

hcl
Text introdus
Președinte de ședință,       


	1 HCL 342_preluare
	2 Anexa 1 la PHCL preluare C.L. SAD SC 63.
	Foaie1

	3 Anexa 2 la PHCL preluare C.L. SAD SC 63



